ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия

29.03.2023                                                                                                                      № 5

Присутствовали:

Члены общественного совета:

1. Аверина

Анна Викторовна

Заместитель директора ООО «Ивановская

Археологическая Экспедиция» по научной

работе

2. Лобанов

Андрей Дмитриевич

Начальник архитектурно-проектной мастерской

ООО «ЭКО ПРОЕКТ», член ВПП «Единая

Россия»

3. Кирштейн

Михаил Эрвинович

Заместитель председателя Совета ИООД

«АрхДозор»

4. Витязев

Юрий Владимирович

(иерей Георгий)

Священнослужитель Иваново-Вознесенской

Епархии Ивановской митрополии (Московский

Патриархат)

Приглашенные:

5. Зеленская

Анна Александровна

архитектор ООО «АКС-Проект»

6. Макаров

Александр Александрович

Председатель комитета Ивановской области по

государственной охране объектов культурного

наследия

7. Зайцев

Роман Борисович

Начальник отдела государственного надзора и

учета объектов культурного наследия комитета

Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия

В заседании участвовали более 2/3 состава общественного совета. Заседание

общественного совета считается правомочным.

Обсуждали:

I. О включении члена общественного совета при комитете Ивановской

области по государственной охране объектов культурного наследия в состав

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных

гражданских служащих Ивановской области, замещающих должности

государственной гражданской службы Ивановской области в комитете Ивановской

области по государственной охране объектов культурного наследия, и

урегулированию конфликта интересов.

Решили:

1. Включить в состав комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению государственных гражданских служащих Ивановской области,

замещающих должности государственной гражданской службы Ивановской области

в комитете Ивановской области по государственной охране объектов культурного

наследия, и урегулированию конфликта интересов Витязева Ю.В. (иерея Георгия),

священнослужителя Иваново-Вознесенской Епархии Ивановской митрополии

(Московский Патриархат).

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

II. Об особенностях сохранения объектов культурного наследия на

территории Ивановской области (формирование сведений о границах территорий

объектов культурного наследия в городских округах и муниципальных районах

Ивановской области).

Решили:

1. Доклад А.А. Зеленской принять к сведению;

2. Комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать проработать вопрос перевода координат

поворотных точек границ территорий объектов культурного наследия из системы

СК-1963 в МСК-37 с ППК «Роскадастр»;

3. Членам общественного совета информировать общественность об

изменениях законодательства в сфере кадастрового учета объектов недвижимости.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

III. Рассмотрение общественно значимых нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.

Решили:

1. По указу Президента Российской Федерации от 09.03.2023 № 149 «О

праздновании 800-летия основания г. Юрьевца Ивановской области»:

– комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать выступить в Правительстве Ивановской

области с инициативой о выделении средств регионального бюджета на проведение

государственных историко-культурных экспертиз по включению выявленных

объектов культурного наследия, расположенных на территории города Юрьевец в

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. По нормативно-правовым и правовым актам:

– Федеральному закону от 18.03.2023 № 63-ФЗ «Об особенностях правового

регулирования отношений в области культуры в связи с принятием в Российскую

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области и образованием в составе Российской

Федерации новых субъектов – Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;

– Закону Ивановской области от 30.01.2023 № 3-ОЗ «О внесении изменений в

Закон Ивановской области «О порядке обнародования (официального

опубликования) правовых актов Ивановской области, иной официальной

информации»;

– указу Губернатора Ивановской области от 27.12.2022 № 164-уг «Об

утверждении Порядка государственной регистрации нормативных правовых актов

исполнительных органов государственной власти Ивановской области»;

– постановлению Правительства Российской Федерации от 23.01.2023 № 63

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от

12 марта 2022 г. № 353 и признании утратившим силу отдельного положения

постановления Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2022 г. №

1589»;

– постановлению Правительства Ивановской области от 01.02.2023 № 49-о

«Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Ивановской области до 2030 года»;

– приказу Минкультуры России от 16.08.2022 № 1428 «О внесении изменений

в Положение о едином государственном реестре объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденное

приказом Министерства культуры Российской Федерации от 3 октября 2022 г. №

954»

– информацию принять к сведению;

– признать отсутствие замечаний и предложений.

3. По проекту федерального закона № 246517-8 «О внесении изменений в

статью 64 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части упрощения порядка

включения выявленных объектов культурного наследия в единый государственный

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации):

– информацию принять к сведению;

– признать, что действующим законодательством предусмотрен логичный,

действенный, взвешенный порядок включения объектов культурного наследия в

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации;

– признать, что предлагаемые законопроектом изменения в Федеральный

закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» в указанной части

представляются прямолинейными, поверхностными и несовершенными;

– признать, что предлагаемая законопроектом передача региональным органам

охраны полномочий по определению без историко-культурных исследований

категории историко-культурного значения памятников истории и культуры может

привести к ситуации правовой неопределенности, их необоснованного завышения

или занижения, что обладает признаками коррупциогенности;

– признать, что признаками коррупциогенности в представленном

законопроекте обладают положения о наделении регионального органа охраны без

историко-культурных исследований полномочиями по установлению видовой

принадлежности объектов культурного наследия;

– комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать информировать Правительство Ивановской

области о целесообразности отклонить согласование указанного проекта

федерального закона.

4. По проекту федерального закона № 261044-8 «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части устранения

противоречий в сведениях государственных реестров):

– информацию принять к сведению;

– признать отсутствие замечаний, предложений, коррупциогенных факторов;

– комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать информировать Правительство Ивановской

области о целесообразности согласования указанного проекта федерального закона.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

IV. О соблюдении норм Конвенции об охране всемирного культурного и

природного наследия 1972 года, Руководства по выполнению Конвенции от

30.06.1977, адресных решений Комитета всемирного наследия ЮНЕСКО,

национальных стандартов (ГОСТ Р 58203-2018, ГОСТ Р 58204-2018).

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

V. О проекте «Мобильный сервис «Город без границ» Минстроя России при

поддержке АНО «Агентство стратегических инициатив».

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

VI. О методике определения границ территорий объектов археологического

наследия.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

VII. О полномочиях, возможностях, опыте, выполненных работах Филиала

ППК «Роскадастр» по Ивановской области.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

VIII. Доклад «Об инструментах сохранения культурного наследия».

Решили:

1. Доклад об инструментах сохранения культурного наследия принять к

сведению;

2. Комитету Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия рекомендовать опубликовать текст доклада на официальном

сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,

социальных сетях;

3. Членам общественного совета рекомендовать использовать доклад и

полученные сведения в работе, информировать общественность о значении и

необходимости соблюдения требований действующего законодательства в сфере

государственной охраны объектов культурного наследия.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

IX. Годовой отчет о реализации программы «Волонтеры культуры» в 2022

году.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:

X. Общественные инициативы, связанные с выявлением и решением

ключевых социально и экономически значимых проблем в сфере сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия, расположенных на территории Ивановской области:

– о проведении ремонтных работ дорожного покрытия (устройства дренажа) в

непосредственной близости к выявленному объекту культурного наследия «Часовня

у дороги (Часовня Святителя Николая)» (Шуйский район, с. Дунилово, Шуйская ул.,

2).

Решили:

1. Информацию, полученную по результатам мониторинга и фотофиксации,

проведенных комитетом Ивановской области по государственной охране объектов

культурного наследия 24.01.2023, выявленного объекта культурного наследия

«Часовня у дороги (Часовня Святителя Николая)» (Шуйский район, с. Дунилово,

Шуйская ул., 2), принять к сведению;

2. Информацию А.А. Макарова о возможных к проведению контрольно-

надзорных мероприятиях в отношении собственников или иных законных

владельцев выявленного объекта культурного наследия «Часовня у дороги (Часовня

Святителя Николая)» (Шуйский район, с. Дунилово, Шуйская ул., 2), а также

заказчиков и производителей работ, проводившихся в непосредственной близости к

памятнику архитектуры, принять к сведению;

3. Членам общественного совета при необходимости проработать вопрос

установления заказчика и производителя работ, объема работ (на сайте госзакупок).

Голосовали (открытое голосование):

за – 4, против – 0, воздержались – 0.

Председатель общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                   А.В. Аверина

Секретарь общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                          М.Э. Кирштейн

Pam5
Штамп